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ТҮРКІ ӘЛЕМІНДЕГІ ПЕРІШТЕНІҢ КӨРКЕМ БЕЙНЕСІ: 
КЕШЕ ЖӘНЕ БҮГІН 

Аңдатпа. Періште – түркі халқына ортақ мифологиялық кейіпкер. Ислам діні етек жайып, Алла-
ны ұлықтаумен қатар, оның періштелері де халық ұғымына еніп, қоса дәріптелді. Құранда берілген 
төрт үлкен періштенің қызметтері мен міндеттері және оларға деген халықтың көзқарасы мен түсінігі 
ғасырлар бойында жазылған шығармаларда сөз болып, жақсылық пен адалдықтың, тазалық пен пәктік-
тің синонимдеріне айналды. Мақалада түркі халықтарындағы періште жайындағы ортақ діни аңыздар, 
ертегілер, мифологиялық хикаялар мен қазақ поэзиясында қолданылуы нысанға алынды. Әрбір ер-
тегі мен жырдың басында миф жатыр, яғни бүгінгі ертегі мен жырды байыптап қарап, белгілі бір 
заңдылықтарға сүйеніп, ежелгі озарттық түсініктерді сұрыптап, бөліп шығаруға болады.

«Жәбірейіл», «Әзірейіл», «Мүңкір-Нәңкір» періштелердің есімін дастандар мен мифтік аңыздардан 
кездестіреміз. Пайғамбарлар мен Алланың арасына елші болған, Құран Кәрімді көктен жерге түсірген 
– періштелер. Құран Кәрімдегі «періште» сипатымен фольклор мен әдебиеттегі періштенің өзіндік 
сипаты мен ерекшелігін мақалада атап өттік.  Атап айтсақ, Құран Кәрімнің аяттарында мұсылмандар 
періштелерге имандай сеніп, оларға күмән келтіріп, қарсы келмеуі керек. Оларды Алла Тағаланың 
бұйырығын орындаушылар деп қарауы тиіс. Бірақ ислам дінінің таралып, сіңісіп кеткеннен кейінгі 
шыққан фольклорлық шығармаларда Әзірейіл періштінің бейнесін халық жағымсыз, өлім әкелуші бей-
неде жаза бастады. Яғни, халық өзінің ұғымына, өмір сүру салтына қарай қабылдап ыңғайлаған. Пері-
штелерді  сұлу әйел мен жаңа туған пәк нәрестелерге де теңеп жырлау, түркі поэзиясында белең алды.  

Түркі халықтарының әдебиетінде ортақ кейіпкерлер, ұқсас және қайталанған сюжеттік желілер, 
мифтік аңыздар, фольклорлық жанрлардың көптігі баршамызға мәлім. Ислам дүниесіне ортақ «пе-
ріште» ұғымының, періштелердің діни дастандар мен түркі халықтарының әдебиеттеріндегі берілу 
сипатының ерекшелігі мен ұқсастығы, адамдардың түсінігіндегі «періште» бейнесінің әдебиеттегі 
көрінісін зерттеу – маңызды тақырыптардың бірі. Сол сияқты мифологиядан фольклорға, фольклор-
дан әдебиетке көшкен, көптеген ертегілер мен аңыздар, дастандардың мотивтік желісіне айналаған 
«періште» ұғымының дамуы, даму барысында түркі халықтарның әрбіреуіне тән жеке мінез және 
сипат ерекшеліктерін иеленуі, оларды салыстыра отырып зерттеуді қажет ететін тақырып. Мақалада 
мүмкіндігінше, Әзірейілдің өзгерген нұсқасы Эсрел, Есрел, Есрелĕ, Есреллĕ; сиқырға қатты берілген 
халыққа көмек беру үшін Құдайың жерге түсірген періштелері Харут пен Марут; сұрақтар сұрайтын 
періштелер Мәңкүр-Нүңкір және Исрафил періштелер туралы  көркем шығармаларда бейнеленуін атап 
өттік.

Түркі халықтарына ортақ періште мифтік кейіпкердің көркем бейнесі – өміршең тақырып. 
Сондықтан олардың болмысын ұғыну, мәнісін түсіну біздер үшін аса маңызды. Түркі халықтарының 
мифологиясына ортақ кейіпкерлерді әңгімелеу – күрделі де қызықты мәселе. Мұндай зертеулер көп 
жылдық ізденістер нәтижесінде ғана туады. Алдағы уақытта түркі халықтарының мифологиясындағы 
ортақ кейіпкерлер туралы зерттеулерімізді жалғастырамыз. 

Кілт сөздер: періште, мифологиялық бейне, діни жаратылыс, түркі мифологиясы, діни-
мифологиялық бейне, жағымды рух, жағымсыз рух.
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Кіріспе. Сан ғасырлық тарихы бар түркі мифологиясы – кешегі құрамдас ру-
тайпалардың ғалам, өмір, адам, жан туралы алғашқы түсініктері мен ежелгі танымдар 
жүйесі. Миф – ежелгі адамдардың дүниетану, жаратылыстану туралы көзқарасы, 
ақиқат танымы. Ертедегі таным-түсінік бүгінгі күнге дейінгі әдебиетімізге етене 
араласып, желі тартып келеді. Әр халықтың өзіндік мифтік танымы бар десек те, 
олар бір-бірімен жымдасып, ұқсас белгілерімен қатар, өзара байланыс та бар. Біз 
сол түркі халықтарына ортақ мифологиялық кейіпкер періште бейнесін сөз ете-
міз. Періштелер Алланың бұйрығымен адам кейіпіне ене алады. Періштелердің 
Құраннан алынған ерекше сипаттары мынадай:  олардың қанаттары бар; ғажайып 
жаратылыстар; Алланың айтқанына қарсы шықпайды; жыныссыз жаратылыстар;  
олардың нәпсілік қажеттіліктері жоқ; өте әдемі жаратылыстар және олар бір-біріне 
ұқсамайды. Періштелер Алланың айтқанына қарсы шықпайды. Алланың бұйрығына 
қарсы шыққан періштенің шайтанға айналғаны жайлы діни хикаялар бар. Мифо-
логияда жұмақтан жерге түскен періштелердің атауы кездеседі. Олардың көбі қара 
күштің бейнесі ретінде, адамдарға жамандық жасаушы, адамдарды тура жолдан 
тайдырушыларға айналған. Жұмақтан жерге түскен періштелер Еуропа әдебиетінде 
«Angels of darkness», «Fallen angels» деп аталады. Олардың саны екі жүзге жетеді. 
Түркі халықтары мифологиясында жазаланып, жұмақтан жерге түскен періштелердің 
басында Ібіліс тұрады. Ібіліс періште сипатынан толығымен айырылып, жеке діни-
мифологиялық бейне ретінде көрініс табады. Орта Азия халықтары әдебиетінде, 
оның ішінде, түркі әлемінде Еуропа әдебиетімен салыстырғанда, «зұлымдық пері-
штелері» деген ұғым жоқ. Бұл ұғымдардың барлығы біздің талдауымызға негіз бо-
лып, түркі дүниесіне ортақ зерттеулердің бірі болып саналады. 

Материалдар мен әдістері. Зерттеуіміздің нысаны ретінде түркі халықтарына 
ортақ періште бейнесі алынды. Ислам дінін қабылдаған түркі халықтарының ми-
фологиясына құрандағы мифтік бейнелер санаға сіңіп, біртіндеп фольклор мен 
әдебиеттерінен де сипат ала бастады. Бұл туралы белгілі шығыстанушы және 
түрколог ғалымдардың пікірлерін басшылыққа алдық. Діни атаулар біртіндеп 
мифологияға ауысып, ислам мифологиясы деген атау пайда болды. Түрік ғалымы А.Я. 
Ожак: «Мифологиялық мәдениет. Ислам мифологиясы: Исламның негізгі сенімдері» 
мақаласында: «Ислам мифологиясы – тарихи уақыт ішінде діни әңгіме, атаулардың 
мифологиялық-діни сенімдерге ауысып, бұл терминге қосылуы» (Ожак, 2009: 69), – 
дей келе, исламнан мифологияға енген сенімдер мен бейнелердің халық тұрмысына 
(фольклор) қалай орныққанын зерттеуді алдына мақсат етіп қояды. Ғалым аталған 
мақаласында исламнан мифологияға енген немесе ислам мифологиясы негізін бір-
неше басты тақырыптар құрайды деп: «дүние мен адамның жаратылуы, жұмақ пен 
тозақ, өлгеннен кейінгі өмір, пайғамбар жайлы әңгімелер, жын, шайтан, періште, 
ақырзаман, т.б.» (Ожақ, 2009: 70) атап көрсетеді. Осылайша, ислам дінін ұстанатын 
халықтар (түркі халықтары) фольклорына, әдебиетіне құран іліміндегі діни жараты-
лыс иелері біртіндеп енгені жинау, жүйелеу, сипаттау әдістері арқылы айқындалды. 
Діни сенімдер негізінде халықтар өмір сүру дәстүріне қарай жаңа кейіпкерлер мен 
мифтік әңгімелер зерттеу материалының сипатына қарай деректерді өңдеу барысын-
да қазақ және түркі халықтары тіліндегі материалдар салыстыра талдау тәсілдері 
арқылы сараланды.
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Зерттеу нәтижесі. Ислам дінімен қатар келген діни-мифологиялық кейіпкер 
періште жайында түрік мифологы З.Авшар «Meleklerin küllerinden» атты зертте-
уінде: «Періштелер – өте сұлу және әдемі жаратылыстар. Көне діни мифологи-
яда адам-періштелердің бейнелері болған. Адам-періштелер – адамға көмектесу 
үшін жәннаттан жерге түскен періштелер» (Авшар, 2006: 46), – дей келе, түрколог 
періштелердің мынадай түрлерін атап көрсетеді:

Амбриел – адамдардың азаттығын қорғайтын періште;
Aшриел – өлген адамдардың рухын тәндерінен айыратын періште;
Baракул – өлімге жақын қалған әйелдермен бірге болу үшін жәннаттан түскен 

періште;
Baркиел –жарық періштесі;
Қара күш періштелері – жәннаттан жерге түскен періштелер;
Бoeл – дүниенің төрт бұрышының кілтін сақтайтын періште;
Джалдкудры – қуаныш, бақыт періштесі. Олардың он екі қанаты бар. Аспанға 

ұшып, күнге жақындап қалғанда ән айтуды ұнататын періште;
Кабниел – адамдардың ойланбай ақымық іс жасауын тоқтататын періште;  
Дина – дүние жаралғанда адамдарға жетпіс түрлі тіл үйреткен періште;
Джибрил – сенім періштесі;
Дума – Мысырдағы үнсіздік періштесі;
Эхрес – ашудың алдын алуға дұға ететін періште (Авшар, 2006: 64). 
Ал түрік ғалымы Дениз Каракурт: «Түнкүр – түрік және алтай халық нанымда-

рында періште деген мағынаны білдіреді. Құдайдың қасиетті елшісі барын білдіреді. 
Ол нұрдан жаратылған. Олардың әрқайсысының жеке міндеті бар, мысалы, ислам 
дінінде екі періште Мүңкір мен Нәкір адам өлгеннен кейін қабірде бірінші сұрақ-
жауап алады. Мүңкір мен Нәкір жылдам және адасу мағыналарын береді. Ал көне 
моңғол және ескі алтай тілінде хабарлау, шақыру деген мағыналарды білдіреді.

Юмчу – періште. Олар – нұрдан жаратылған, Аллаға қызмет ететін періштелер. 
Олар өздеріне берілген бұйрықтарды орындайды. Анадолыда Юмчу «тапсырма 
беру» немесе «жұмыс жасауға бұйрық беру» дегенді білдіреді. «Жұмсақ» сөзі қызмет 
көрсету дегенді білдіреді. Юм/Йом қасиетті ұғымымен де байланысты.

Кепе – чуваштар нанымдарында Құдайдың ең маңызды көмекшісі атанған  пері-
ште. Оған жер іші мен жер астын басқару міндеті жұктелген. Оның Пүлехсе және 
Пыхампар атты екі көмекшісі бар. Әрбір дұға Кепеге, содан кейін Құдайға жетеді. 
(Пүлехсе – елші, дүниені сүйіншілейді. Құдайға жалбарынады. Пыхампар адамдар-
ды, жан-жануарларды, қасқырларды, туған балаларды кұзетеді. Яғни, барлық тір-
шілік иелеріне жауапты.) 

Періште – періште, пері, жақсы рух сияқты мағыналары бар. Чуваштардың ай-
туынша, ол – Құдайдың құлы, жас қыз немесе ақ көйлек киген ақ шашты әйел. Кейде 
оның қанаттары болады. Олар үйдегі ошақтың айналасында болады. Тоқыма тоқиды 
деген сенім бар. Оған арнайы орамал ілінеді, оны ешкім қолданбайды,  орамал жуы-
лып тұрады. Періште басы – Кепе – деген періште» (Каракурт, 2011: 547-548), - деген 
түрлерін атап көрсетеді. 

Бұл атаулар діни кітаптарда кездеспейді. Құран Кәрімдегі періште, жын, шай-
тан діни бейнелер табиғаттан тыс күштілігі мен ерекше жаратылыстарымен миф-
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тік кейіпкерлер қатарына да еніп, кейбірі жаңа атауға да ие болды. Мәселен, татар 
мифологиясындағы Эсрел өлім періштесі адамдардың жанын алып, Әзірейілдің 
қызметін атқарды. Эсрел – Есрел, Есрелĕ, Есреллĕ, Әзірейілдің өзгерген нұсқасы. 
Бірақ ол екі періштенің арасында айырмашылықтар бар. Эсрел адамдар мен жа-
нуарлар арасынан өзінің құрбандығын таңдап алып, оны барынша қинап өлтіреді. 
Құрбандығын ол Құдайдың бұйрығымен емес, оған құрбан шалмағандардың іші-
нен өзі таңдайды. Эсрелзираттарда өмір сүреді. Ежелгі сенім бойынша,зираттағы 
орындар (көр) – Эсрельдің жері. Сондықтан өлген адамның туыстары көр қазғанда, 
Эсрелге сыйлық беріп, зираттан жер сұрап алады. Кейінгі әдебиетте Эсрелдің бей-
несі өзгерген. Ол өте үлкен, денесі толған жүн кейпінде келеді. Оның қолында пышақ 
болады, адамдарды пышақпен бауыздап өлтіреді. Жаңа жерде пайда болған зиратқа 
бірінші жерленген адам өлім аруағына айналады. Егер ол өз өмірінде мейрімді болса, 
адамдардың жанын қинамай алады. Керісінше, жаман адам болса, адамдарды қинап 
өлтіреді. Чуваштарда адамдардың өзінің жанын алуға келген Эсрелді алдағандары 
жайлы ертегі, хикаялар көп. Өлімі келген адамдардың Әзірейілді алдағаны жайлы 
жазылған әңгіме-ертегілеріне желісі жағынан өте ұқсас. Эсрелге адамдар құрбандық 
әкеліп отырған. Құрбандық ретінде қара түсті қой әкелінген. Оны Эсрелдің үңгіріне 
немесе орманға апарып тастайды екен.

Әдебиетте, мифологияда, фольклорда ең көп кездесетіні – өлім періштесі. Түркі 
халықтарында өлім періштесі ретінде Әзірейілден басқа да мифологиялық бейнелер 
аталады. Мәселен, түркітанушы В.И. Вербицкий сөздігінде «Ұмай ананы» да өлім 
періштесі деп көрсетеді: «Умай енезі, Умай енчесі, Умай ічезі – жағымды аруақ – 
нәрестелерді қорғаушы; өлім періштесі, адамның жанын алатын періште» (Вербиц-
кий, 1982: 101). Л.П. Потапов  1972 жылғы «Түркологиялық жинақта» түркі тектес 
халықтарда  «Қара Ұмай» ұғымының болғанын және адамдар оны сәбилердің жанын 
алған «өлім періштесі» деп атағанын жазады.

Әзірейіл періште Хадистерде «Мәләк-ул Мәут» (Өлім періштесі) делінеді. Әзірейіл 
періштенің міндеті – ажалы келген адамдардың жанын алу. Аьалмыш періштенің 
алты немесе одан көп жүзі бар деп саналады. «Қубас» дастанында оның алты жүзі 
бар болса, Ибраһим пайғамбардың Әзірейілден кәпірлерді және мұміндерді қандай 
жүзбен алатынын сұрағаны жайлы хадистер де бар. Әзірейілді жан алғыш періште 
болғандықтан ертегі, аңызда, жалпы әдебиетте көбінесе жағымсыз кейіпкер етіп бей-
нелейді. 

Адамзат баласына жақсылық жасаушы періштелердің бірі – Микаил. Ол – 
жаңбыр жаудырып, ырыс әкелуші, жердің көктеп, табиғаттың сақталуына жауап бе-
руші періште. Микаилдың аты діни дастандарда кездеседі. Атап айтсақ, «Бабалар 
сөзі» жинағының оныншы томында Микаилдың аты аталған ескі хикая жазылған. 
Хикая бойынша яхудилер Мұхаммед Пайғамбардан бес тақырыпта сұрақ қояды. 
Егер сұрақтарына дұрыс жауап берсе, оның артынан еретіндерін айтады. Пайғамбар 
олардың алғашқы төрт сұрағына дұрыс жауап береді. Сонда олар одан пайғамбарлық 
әкелген періштені атауын сұрайды. Мұхаммед пайғамбар оның Жәбірейіл екенін 
айтады. Яхудейлер оның тек соғыс, азап әкелетін періште дейді. Сөйтіп яхудилер 
Мұхаммед пайғамбарға ермей қалған деген аңыздар бар.
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Е. Раушанов лирикасында кездесетін періште – Ысырафыл – жел иесі... пері-
ште Жебірейіл – хабарлаушы, Ананың Періштесі бар, Мынаның Сайтаны бар, 
Менің кімім бар? (Раушанов, 2005: 151) – деген өлең тармақтарынан Исрафил және 
Жәбірейіл періштелерінің атын кездестіреміз. Мұндағы Жәбірейіл Яхуди және хри-
стиан әдебиеттерінде «Gabreil» деп аталады. «Күшті адам» мағынасында «geber» 
және «Тәңір» мағынасына келген «el» сөздерінің бірігу арқылы жасалған. Жәбірейіл 
– Алланың оң жағында тұратын ең басты періштелердің бірі. Жәбірейіл – періште 
түркі дүниесіне ортақ аңыз, хикаяларда Алладан пайғамбарға хабар әкелуші. Хади-
стерде Жәбірейіл алты жүз қанаты жер мен көк арасын жалғайтындай үлкен періште 
болғаны айтылады. 

Ақын шығармасында кездесетін Исрафил – қиямет күні келгенде сүр үрлейтін 
періште. Исрафилдің де қанаттары көп болған. Абу Саид аль-Худридің жазған ха-
дистерінде қарағанда қиямет күні жетіп, Исрафил періште сүр үрлегенде оның оң 
жағында Жәбірейіл, сол жағында Микаил періште болады. Басқа да хадистерде 
Мұхаммед пайғамбардың Исрафилдің құрайыш тайпасымен болған Бәдір шайқасына 
қатысқан ұлы періште болғаны жазылады. Дегенмен, әдебиетте бұл періштенің аты 
көп айтылмайды. Ақырзаман жайлы жазылған кей шығармалардан ғана кездестіре-
міз. Кабул Ахбар хадистерінде Исрафилдің төрт қанаты бар: екі қанатымен ұшады, 
екі қанатымен қонады. Бір қанаты иығында орналасқан. Оң қанатында тағдыр 
қаламы бар. Құдайдан  адам тағдырына қатысты әмір келген кезде, Исрафил сол 
қаламымен жазады. Қалған періштелер оны Исрафилден біледі. Бір қанаты батысқа, 
екіншісі  шығысқа жетеді. Тағы бір қанатымен Аллаға қарай алмай жүзін жасырады 
екен. Екі аяғы жеті қат жердің астына жетеді. Екі көзінің ортасында бір қағаз бар. 
Алладан келген әмірлерді сол қағазға жазады. Алланың әмірі Исрафилден Микаилге 
жеткізіледі.  

Қара жерге қонаққа келген едім,
Періштелер шақырса, көкке кетем (Раушанов, 2005: 35) – деп, жырлаған Есенғали 

ақын Раушанов аспан мен жер арасына періште болып келгенін айтады.
«Ғалам да ғалам ғаламнан ай» өлеңінде:
Ғалам да ғалам ғаламнан ай, 
Аспанды ғана көрем де, 
Құлдық деймін ғаділдігіңе, жан Аллам-ай, 
Періштелер мен құстар жүрген соң төбемде (Раушанов, 2005: 145).
Өлең жолдарында: «Періштелер жүреді ұшып аспанда» [9, 16], Періштелер мен 

құстар жүрген соң төбемде (Раушанов, 2005: 145);– деп келетін тармақтары бар. Кей-
де ақын поэзиясында құстар мен періштелер егіз ұғымда қолданылады. 

Е.Раушанов поэзиясында: «Періште» сайтанға ұқсап көрінеді, «Пайғамбар» жата 
алмайды «дара қонып» (Раушанов, 2005: 35); Періштең едім кекілді (Раушанов, 2005: 
54); Оянам ылғи ...түс көріп тәтті, «Айгөлек» ойнап періштелермен (Раушанов, 2005: 
57); Періште көрсем бал қылық... «Періште кетті, Ойбай, тұр, аттан, қуалық» (Рау-
шанов, 2005: 151) – деп, періште-сайтан, бал қылықты періште, періштемен ойнау, 
періште-құс тіркестері арқылы көрінген төбеге қонбайтын асқар шыңға ғана ұя са-
лып, биікке самғаған қыран қанатты поэзияны елестетеді.
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Құс бейнесіндегі періштелердің түркі мифологиясына тікелей қатысы бар. 
Мәселен, қораз бейнесіндегі періштені атауға болады. Оның аяғы жерде, басы жеті 
қат көкте. Қанаттарының үлкендігі соншалық біреуі батысқа, екіншісі шығысқа же-
теді. Қораз кейпіндегі періште таңғы намаз уақыты келгенде, қанаттарын қағып, да-
уыс береді. Аңыз бойынша жердегі қораздар таң ата оның дауысын естіп, адамдарды 
намазға оятады. 

Тағы бір аңыз желісі бойынша, Қораз бейнесіндегі періштенің мыңжылдықтар 
бойы адамдарды намаз уақытына оятатын қызметі тоқтаған кезде ақырзаман бола-
ды деген сенім бар. Қораз періштесін Жәбірейілмен де байланыстырады. Ертеде 
қораздар таңғы намаз уақытында Жәбірейіл періштенің дауысынан оянған. Оның 
атына қоразды құрбандыққа шалған.

Татар мифологиясында періште жағымды рух деп аталады. Олар биік таулы, ағып 
жатқан бұлағы бар, табиғаты әдемі (жұмақ іспетті) жерлерде өмір сүреді. Жағымды 
рухтар тек таза үйлерге ғана келеді, үй иелерінің тілектерін орындайды. «Көп басты 
періште бейнесі мифологиядағы төбекөз дәу бейнесіне ұқсас. Олар адам үйреніскен 
қалыптан тыс ерекшеліктері болғаны үшін бірден есіңде қалып, назар аудартады. 
Миф бойынша көп басты періште – Құдайдың құдыретін көрсетуші. Бұл періштенің 
басының саны әртүрлі беріледі. Ең көп кездесетін саны – жетпіс мың. Оның жетпіс 
мың басы, әр басында жетпіс мың жүзі, әр жүзінде жетпіс мың аузы, әр аузында 
жетпіс мың тілі бар. Әр басында жетпіс мың бөлік шашы, әр шашының арасында 
мың-мыңдап маржан бар. Періште Адам атаның жаратылысынан мың жыл бұрын 
жаратылған. Көп басты періштеге ұқсас немесе сол періштенің басқаша сипатта-
луында жетпіс мың қанатты періште бар. Жетпіс мың қанатының әр біреуінде жетпіс 
мың басы бар. Әр басында жүз мың жүз, әр жүзінде жетпіс мың ауыз, әр аузында 
жетпіс мың тіл бар. Періште бір сілкенсе, жетпіс мыңға жаңа періште жаралады» 
(Насыри, 1977: 105). Жетпіс мың саны Микаил періштеге байланысты да айтылады». 
Микаилдың жетпіс мың қызметші перішесі бар. Жерге түскен әр жаңбыр тамшысы 
мен қарды олар орнына түсіреді. Сондықтан халық сенімінде аспаннан жаңбыр жау-
са, нұр жауап жатыр деп қуанады.

Түркі дүниесіне ортақ мифтік желілердің бірі – Харут пен Марут періштелер. Ха-
рут пен Маруттың аты сүрелерде кездеседі. Олар – сиқырға қатты берілген халыққа 
көмек беру үшін Құдайың жерге түсірген періштелері.  Бірақ күнә жасап, Алланың 
қаһарына ұшырайды. Бұл сюжет дамып, кей хикаяларда өзгеріп, мифологияға сіңіп 
кеткен. М.В. Пиотровский  «Мифологиялық сөздігінде» бұл хикаялар жайлы: «Ис-
лам дініндегі халықтарда тараған хикая желісі бойынша Харут пен Марут сұлу 
әйелдің айтқанына қарсы шыға алмай, күнә істеген. Құдай олардың қанаттарын 
алған. «Аспанға қайта алмайтын екі періште Вавилондағы жер асты зынданында 
жаза шегіп жатыр» (Насыри, 1977: 193) – деген мифтік хикаят бар.

Ескі түркілердің мифологиясында «қорғаушы рух» бейнелері бар. Олар адамдар-
ды түрлі бәлелерден қорғайды деп сенген. Кейін бұл рухтар «қорғаушы періште-
лер» сеніміне ауысқан. Ислам діні орныққанан кейін, адамдарды бір сәт тастамай, 
оның алды-артынан жүретін, жын-шайтандардан қорғайтын періштелер «қорғаушы 
рух» сенімін алмастырған. Бұл жайлы Абдулкадир Инан «Ескі түркі діні» атты кіта-
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бында жазды. Фольклорлық шығармаларда, діни дастандар мен хикаяларда көрініс 
тапты. Сонымен қатар кешегі мен бүгінгі поэзиядан орын алып келеді. Адамның 
жақсылығын және жамандығын хатта жазатын періштелердің міндеті – адамнын 
жасаған әрбір жақсылығы мен жамандығын Алла әмір еткенше жазып отыру. Мыса-
лы, түркі халықтарының барлығына ортақ «Жұмжұма» дастанында бұл жайлы:

«Періштелер хатқа жазып қойған екен,
Аллаға ісім мағлұм болған екен.
Сол күнәмді алдыға алып келді,
Өз өзіңнен ұялған жаман екен» (Рабғузи, 2008: 360) – деп беріледі.
Періштелердің біреуі адамның сол иығында, екіншісі оң иығында отырып, 

жақсылық пен жамандығын тізіп отырады. Бұл сенім ислам дінін ұстанатын халықтар 
арасында көп айтылады. 

Адамның өліп, рухы көкке ұшқаннан кейін одан пайғамбары, діні, Құдайы жай-
лы сұрақтар сұрайтын періштелер – Мәңкүр-Нүңкір. Олар адамның қабірінде сұрақ 
қояды.

«Жұмжұма» дастанында: 
«Жұмжұма, азап көрдің өлгеннен соң,
Ел жұртың жиылып көмкеген соң.
Қабіріңде не жауап бере салдың,
Мәңкүр, Нүңкір періште келгенен соң» (Рабғузи, 2008: 360).
Түркі халықтарына фольклорындағы ортақ жәдігерлерде сүйенсек, адам денесі 

жерленгенде, оған көк және қара түсті екі періште келеді, олар адамға сұрақтар 
қояды. (Бабалар сөзі, 2011: 132). Түркі әлеміне ортақ ұстаз Қожа Ахмет Яссауи жыр-
ларында: 

«Мәңкір, Нүңкір «Раббың кім?» деп сұраққа алғай, 
Е, сорлылар, сонда халің нешік болғай?» (Яссауи, 1993: 68), – деген жолдарды 

кездестіреміз. Жыраулар поэзиясында:
«Кім қалар өлшеулі өмір толған күні,
Кім жолдас көрде жалғыз қалған күн.
Білгіш деп қызыл тілім сонда айтармын,
Сайрасаң Мәңкір-Нәңкір сұраған күн» (Бабалар сөзі, 2015: 347).
Періштелер  адамдарды түрлі бәледен қорғайды деген сенім бар. Оларды кейде 

таң және түн періштелері деп те атайды. Бұған мысал ретінде баталардан үзінділер 
келтіруге болады: 

Төрт түлік малға жарытсын.
Алғаныңмен қоса қартайсын!
Төрт түлік малыңа берсін,
Ата-бабаңа тие берсін!
Әуелі бір Құдай жарылқасын,
Екінші, Мұхаммед пайғамбарың жарылқасын!
Үшінші, төрт мұхаррип періште жарылқасын,
Төртінші, төрт шарияр жарылқасын!
Бесінші, Қараман қатибин періште жарылқасын,
Алтыншы, Хазірет Біләл палуан ата жарылқасын! (Бабалар сөзі, 2004: 275). 
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Кешегі ел ауызындағы аңыздардан  желі жыр жолдары күні бүгінге дейін өз 
маңызын жойған жоқ. «Уақыт өткен сайын рәсімдер мен ғұрыптарды түсіндіру 
де қоғамдық өмірде болып жатқан секуляризация үрдісі мен мәдениеттер типінің 
түрленуіне байланысты өзгеріп отырады. Бір кездері көне наным-сенімдердің 
(магияның) тәжірибедегі көрінісі болған «рәсім» ұғымын қазір қоғамдық әрекеттің 
ғұрыптық сипатымен байланыстыратын болдық, мәселен, отпен аластау, беташар, 
жар-жар, тұсау кесер, өлім жөнелту жоралғылары т.б. бүгінгі қоғамдағы рәсімдердің 
де құрамдас белгілеріне айналды. Рәсім ойынмен бірге өріле отырып, отбасылық және 
әлеуметтік қарым-қатынастың: азаматтық ғұрыптардың, әдептің, салтдәстүрлердің 
ресми арнасына ауысады» (Матыжанов, 2021: 21), – деп ғалым К.С. Матыжанов атап 
көрсеткендей, мифологиядағы періштенің де қолданылу аясы кеңейді. 

Түркі халықтары әдебиетінде үлкен төрт періштеден басқа аты аталатын міндетті 
қызметі бар періштелер бар. 

Періштелердің нәпсілік қажеттіліктері жоқ. Олар ұйықтамайды, шаршамайды, 
Құдайға құлшылық етеді. Бұл жөнінде Мәшһүр-Жүсіп Көпейұлының «Ібіліс шайтан 
хикаясында» жырланады:

Адамның періштеден ғылымы асты,
Нұр құйып Хақ Тағала ділін ашты.
«Фасаужүді уәли адам» аят келіп,
Сәждеге көп періште қойды басты (Көпейұлы, 2005: 151) – деп, періште мен 

малғұн арасындағы хикая баяндалады. 
М. Жұмабаевтың «Гүлсімге» өлеңінде: 
Жұмақтағы кәусәр судан, 
Бетіндегі алтын будан,
Періштелердің жырынан, 
Бұлағының сылдырынан,
Жапырағының сылдырынан,
Тәңірінің дәл өз нұрынан, 
Алмас қана періште еді,
Мекені оның ғарышта еді (Жұмабаев, 2013: 91), – деп, Тәңірдің нұрынан жаралған 

сұлу қыздың бейнесін береді. Періштелер – жыныссыз жаратылыс. Періштелердің 
үйлену, ұрпақ тарату қажеттіліктері жоқ және олар еркек не әйел болып бөлінбейді. 
Әдебиеттегі әйелді періштеге теңеу, қыз баланың пәктігін, сұлулығын, жібектей мі-
незін суреттеуден туады. «Жүсіп-Зылиха» дастанындағы Жүсіпті көрген әйелдер 
оның сұлулығынан көз ала-алмай саусақтарын турап алғандары жазылады. Періште-
лер әдемі болғандықтан, сұлу адамдар періштеге теңеледі. 

Түркі әлемі фольклорында періште бейнесі діни дастан, хикаялардан бастап, 
фольклордағы шағын жанрлар мақал-мәтелдер, бесік жырлары, тиым сөздер мен ба-
таларда да кездеседі. Бұл періште ұғымының халық түсінігінде қаншалықта терең 
орныққанын көрсетеді. Мысалы:

Шырағым, мырзалығыңа,
Момындығыңа халқың бақсын,
Аллаға қылығың жақсын!
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Таңда махшардың күнінде
Алдыңнан бұлақ ақсын.
Періштелер маңдайыңнан сипап,
Жаурыныңнан қақсын! (Бабалар сөзі, 2013: 277) – деген бата үлгілері бар.  
Магиялық фольклорда періштеге байланысты: «Басты  жуғанда маңдайыңнан 

баста. «Жақсылықтың бәрі адамның маңдайына жазсын, маңдайына бере гөр» деп 
періште тәңірден тілейді» – деген де ырымдар бар.

Періштелер Алланың бұйрығымен адам немесе жануар кейпіне ене алады.
Киік түркі халықтарының барлығында дерлік қасиетті аңдардың санатында. 

«Періште киікке айналады» деген сенім киіктің қасиетті аң саналуына себепші бол-
ды. Жәбірейіл періштенің Мәриям анаға адам кейіпінде келуі – бұған дәлел. Дін 
соғыстары болған кезде періштелер адам кейпіне еніп, көмекке келетіндері жайында 
жазылған дастандар бар. Зерттеушілер «The Image of «Defender-Hero” in historical 
Еposes. (On the materials of the Kazakh Epics)» атты мақалада көне эпикалық да-
стандарда жорыққа шыққанда батырлар мифтік бейнеге де ене алатындығын атап 
көрсетеді (Дауытова, 2017: 222). Хадистерде адамдардың періштелерді кейде адам-
зат кейпінде көргендері жазылады. Періштелер кейде пайғамбарларға ғана шын си-
патымен көрінеді. 

Түркі халықтарының мифологиясына ортақ кейіпкерлер жайында зерттеу – 
қызықты әрі күрделі іс. Ірі жинақтаулар көп жылдық ізденістер нәтижесінде ғана туа-
ды. Сондықтан алдағы уақытта түркі дүниесіне кең тараған ортақ сюжетке құрылған 
және ұқсас кейіпкерлер туралы зерттеулер жалғастығын табады деп сенеміз.  

Қорытынды. Қорыта айтқанда, түркі әлемінің мифологиясына ортақ «періш-
те» ұғымы, періштелердің діни дастандар мен түркі халықтарында берілу сипаты 
мен ерекшелігі, адамдар сеніміндегі періштенің әдебиеттегі көрінісін сөз еттік. Сол 
сияқты мифологиядан фольклорға, фольклордан әдебиетке келген, көптеген мифтік 
хикаялар мен аңыздар, фольклорлық шығармалардағы бейнесі, поэзиядағы көрінісі 
сынды мәселелер сөз болды.  Періштенің адам сенімінде алатын орнын ғылыми 
зерттеулерге сүйене отырып, бейнесін ашуға тырыстық.

Ислам дінімен қатар келген періште бейнесі күні бүгінге дейін адам санасы-
нан алшақтаған емес. Кешегі түркі мифологиясынан желі тартқан періште туралы 
сенімдердің адамзат өмірінен алатын орны кеңейіп келеді. Оны мақаланың негізгі 
бөлігінде берілген шығармалар мен адамдар арасындағы түсініктерден байқауға бо-
лады. 

Ерекше жаратылыс иесі атанған періштенің қазіргі әдебиетіміз бен адам сана-
сынан алатын орны айрықша екендігін атап өткіміз келеді. Түркі халықтарының 
әдебиетінде ортақ кейіпкерлер, ұқсас және қайталанған сюжеттік желілер, мифтік 
аңыздар, фольклорлық шығармалардың көптігі баршамызға мәлім. Ислам дүниесіне 
ортақ періштелердің діни дастандар мен түркі әлеміне ортақ бейнесі, оның ерек-
шелігі мен ұқсастығы, адамдардың түсінігіндегі періштенің әдебиеттегі көрінісін 
зерттеу аса маңызды. Сол сияқты мифологиядан фольклорға, фольклордан әдебиетке 
көшкен, көптеген ертегілер мен аңыздар, дастандардың мотивтік желісіне айналаған 
«періште» ұғымының дамуы, түркі халықтарында сан алуан жеке мінез бен айрықша 
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ерекшеліктерді иеленуі оларды салыстыра отырып, зерттеуді қажет етеді. Мақалада 
мүмкіндігінше, Әзірейілдің өзгерген нұсқасы Эсрел, Есрел, Есрелĕ, Есреллĕ; сиқырға 
қатты берілген халыққа көмек беру үшін Құдайың жерге түсірген періштелері Харут 
пен Марут; сұрақтар сұрайтын періштелер Мәңкүр-Нүңкір және Исрафил періште-
лер туралы  көркем шығармаларда бейнеленуін атап өттік. 

Періште жайындағы зерттеулер алдағы уақытта жалғасын табады. 

Абилхамитқызы Р.*¹, Бегалиева Л.Б.²
Алматы менеджмент университет
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Художественный образ ангела в тюркском мире: вчера и сегодня

Аннотация. Ангел –  общемифологический персонаж тюркского народа. Кроме того, что ислам рас-
пространялся и инаугурировал Аллаха, его ангелы также проникли в народное понятие и прославились. 
Служения и обязанности четырех великих ангелов, которые были даны в Коране, а также отношение и 
понимание народа к ним были выражены в произведениях, написанных на протяжении веков, и стали 
синонимами добра и верности, чистоты и целомудрия. В статье выбраны объектом общие религиозные 
легенды, сказки, мифологические истории об ангелах у тюркских народов и использование их в казах-
ской поэзии. В начале каждой сказки и сказании лежит миф, т.е. сегодняшнюю сказку и сказания можно 
рассматривать серьезно, опираясь на определенные закономерности, перебирая и выделяя древние опе-
режающие понятия.

Имена ангелов  «Габриэль», «Азраил», «Мункар-Накир» мы встречаем в эпосах и мифических ле-
гендах. Были апостолами между Пророками и Аллахом, спустили Коран с небес на Землю – ангелы. Мы 
выделили в статье своеобразие и характер ангела в фольклоре и литературе посредством «ангельского» 
характера в Коране Карима. В частности, в аятах Корана мусульмане должны верить в ангелов, не сом-
неваться в них и не возражать им. Они должны рассматриваться как исполнители повеления Всевыш-
него. Но в фольклорных произведениях, вышедших после распространения и формирования ислама, 
образ ангела Әзірейіл стал записываться народом в неприятном, приносящем смерть образе. То есть 
народ воспринимал исходя из своего понятия, образа жизни. В тюркской поэзии описывались ангелы в 
сравнении с красивой женщиной и ангелочком-новорожденным ребенком.

Общеизвестно, что в литературе тюркских народов много общих персонажей, схожих и повторя-
ющихся сюжетных линий, мифических легенд, фольклорных жанров. Одной из важных тем является 
изучение общего с исламским миром понятия «ангел», характер и сходство ангельских религиозных 
эпосов в передаче в литературе тюркских народов, отражение в литературе образа «ангела» в понима-
нии людей. Именно развитие понятия «ангел», перешедшего из мифологии в фольклор, из фольклора 
в литературу, превратившегося в мотивную сеть многочисленных сказок и легенд, эпосов, в процессе 
развития приобретение индивидуальных черт характера и описания, присущие каждому из тюркских 
народов, тема, требующая сопоставительного изучения. В статье, насколько это возможно, отметили из-
мененную версию Әзірейіл на Эсрел, Есрел, Есрелĕ, Есреллĕ; также отметили, что ангелы Харут и Ма-
рут, которые Бог спустил на землю, чтобы помочь народу, который так сильно наделен магией; отобра-
жение в художественных произведениях задающих много вопросов ангелов Мункар-Накир и Исрафил.

Художественный образ мифического героя-Ангела, общий для тюркских народов - жизнеспособная 
тема. Поэтому для нас важно понимать их сущность, значение. Рассказывание общих для мифологии 
тюркских народов персонажей - сложная и увлекательная задача. Такие исследования рождаются только 
в результате многолетних поисков. В дальнейшем мы продолжим наши исследования об общих персо-
нажах в мифологии тюркских народов.

Ключевые слова: ангел, мифологический образ, религиозное существо, тюркская мифология, рели-
гиозно-мифологический образ, положительный дух, отрицательный дух.
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The artistic image of an angel in the Turkic world: yesterday and today

Abstract. The angel is a mythological character common to the Turkic peoples. Along with the spread of 
Islam and the glorification of God, its angels also became popular and praised. The duties and responsibilities 
of the four great angels given in the Qur’an, as well as people’s views and understanding of them, have been 
mentioned in the works written over the centuries and have become synonymous with kindness and honesty, 
purity and chastity. The article focuses on the use of everyday religious legends, fairy tales, and mythological 
stories about an angel in Turkic peoples and Kazakh poetry. There is a myth at the beginning of every fairy tale 
and song, that is, today’s fairy tales and songs can be carefully considered, based on certain rules, sorting and 
separating the ancient ideas about greed.

The names of the angels «Gabriel», «Azrael», and «Munkir-Nankir» are found in epics and myths. Angels 
were messengers between the prophets and Allah, who sent down the Koran from heaven to earth. In this article 
we mentioned the nature and characteristics of the angel in folklore and literature with the character of «angel» 
in the Holy Qur’an. Specifically, in the ayats of the Holy Qur’an, Muslims should believe in angels as much as 
they believe and not question them. They are to be regarded as executors of the command of the Most High. 
However, in the folklore that arose after the spread and assimilation of Islam, the image of the angel Azariel 
began to be portrayed in a negative, deadly way. In other words, people adapted to their understanding and 
way of life. The singing of angels in the image of a beautiful woman and a newborn child is commonplace in 
Turkic poetry.

It is well known that the literature of Turkic peoples has many common characters, similar and recurring 
plot lines, mythical legends, and folklore genres. One of the important topics is the study of the concept of 
«angel» common with the Islamic world, the nature and similarity of angelic religious epics in the transmission 
in the literature of Turkic peoples, the reflection of the image of «angel» in the understanding of people in 
literature. It is the development of the concept of «angel» that moved from mythology to folklore, from 
folklore to literature, turned into a motive network of numerous fairy tales and legends, epics, in the process 
of development the acquisition of individual character traits and descriptions inherent in each of the Turkic 
peoples, a topic requiring a comparative study. The article, as far as possible, noted the changed version of 
Әzireil into Esrel, Esrel, Esrelĕ, Esrelĕ; also noted the angels Harut and Marut, which God brought down to 
earth to help the people who are so strongly endowed with magic; the display in fiction of the angels Mănkүr-
Nүkіr and Israfil asking many questions.

The artistic image of the mythic hero-Angel, common to the Turkic peoples, is a viable subject. Therefore, 
it is important for us to understand their essence and meaning. The presentation of the characters common to 
the mythology of Turkic peoples is a complex and fascinating task.

Such research is born only as a result of many years of research. In the future, we will continue our research 
on the common characters in the mythology of Turkic peoples.

Key words: angel, mythological image, religious being, Turkic mythology, religious-mythological image, 
positive spirit, negative spirit.
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